
 記録的な猛暑が続いた夏休みが終わり、今日から武庫東小学校の２

学期が始まりました。夏休み中は、水難事故のニュースを見聞きする

たびに不安がよぎりましたが、子ども達は大きな事故もなく、いつも

通りの笑顔で元気よく学校にもどってきてくれました。無事に２学期

の始業式を迎えることができたのは、保護者の皆様が子ども達の安全

に配慮しながら夏休みを過ごしていただいた結果だと感謝しておりま

す。 

私達教職員も、引き続き保護者の皆様や地域の皆様、学校関係者の

皆様のご支援とご協力をいただきながら、子ども達の健やかな成長の

ために一致団結して実りある２学期にしていきたいです。 

 

 

習慣を大切に 
夏休みは、１か月以上の 35 日間ありました。その間、学校がある時

と同じように過ごすことは難しく、多少の違いはあっても生活習慣が

崩れた所もあったのではないでしょうか。8月と9月は、学校としても

まずは子ども達に学校生活のリズムを取り戻し、あわせて学校生活を

送る上での基本をしっかり定着させたいと考えています。 

 

学習の約束 5 項目         生活の約束 5 項目 

①時間でスタート         ①明るく元気に 自分があいさつ 

②立腰(姿勢)・あいさつ・礼     ②廊下は右側 静かに歩く 

③相手の目を見て話す・聞く    ③時計を見て 時間を守る 

④ぴんと手を挙げ、返事は「はい」 ④相手を思いやる言葉づかい 

⑤準備ができたら休み時間     ⑤すみずみまで美しい生活の場 

 

ご家庭でもできる範囲で「約束 5 項目」を子ども達の家庭生活に取

り入れていただければありがたいです。また「早寝・早起き・朝ごは

ん」や家庭学習、忘れ物の点検は、保護者の皆様の協力なしでは定着

できません。この機会を捉えていただき、子ども達のより良い学習習

慣と生活習慣の定着を共に図りたいものです。ご協力をよろしくお願

いします。 

 

 

大事な２学期 
２学期は、実質４か月あります。期間の長さだけではなく、学習内

容が多いだけではなく、学校行事もそれ以外の教育活動も盛りだくさ

んです。また、経験上子ども達の当該学年での成長の度合いは、この

２学期の学校生活を子ども達がどのように過ごすかにかかっていると

感じます。もちろん学校としては、教育活動の工夫や子ども達の実態

に合わせた授業改善を進めること等を通して、子ども達の力を精一杯

伸ばし、子ども達が充実感と自己肯定感を感じることができる充実し

た２学期にしたいと思います。 

保護者の皆様にも、子ども達の成長を学校で実際に見ていただく機

会も何度かありますので、ぜひご来校いただき、学校と保護者、地域

が一体となって、子ども達が成長した 2 学期だったと実感できるよう

にしていきたいと思います。 

 

9月 13日(水)、の 8時 40分〜11時 30分にオープンスクールを実

施します。今回のオープンスクールでは、武庫東祭りを実施しま

す。子どもたちの考えた店を、お楽しみいただければと思います。

何かとお忙しい折とは存じますが、お越しいただきますようご案内

申し上げます。 
詳細は、別紙オープンスクールの案内の手紙をご覧ください。 

      

 

 

                                                                             

             

        

 
                                  

 
         

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７０９号  

http://www.ama-net.ed.jp/school/E35/index.html 

＜８月の予定＞  

２５日（金）  始業式（３校時まで） 

         修学旅行説明会１３：３０～ 

 ２８日（月）  発育測定（１・４・５年） 

 ２９日（火）  発育測定（２・３・６年） 

 

＜９月の予定＞ 

  １日（金）  給食開始 

  ４日（月）  委員会（６年アルバム写真撮影） 

５日（火）  夏休み作品展 

  ６日（水）  夏休み作品展 

         観察実習（～１２日） 

  ８日（金）  口座振替① 

 １２日（火）  武庫東祭り前日準備(５時間授業） 

 １３日（水）  オープンスクール 

武庫東祭り８：４０～１１：３０ 

 １５日（金）  ３年 環境体験学習 

 １９日（火）  教育実習（～１０月１３日） 

口座振替② 

 ２５日（月）  クラブ（６年アルバム写真撮影） 

２６日（火）  武庫東中あいさつ運動 

２７日（水）  武庫東中あいさつ運動 

２８日（木）  ６年 修学旅行１日目 

 ２９日（金）  ６年 修学旅行２日目 

 

＜１０月の予定＞ 

  ４日（水）  避難訓練 

 １１日（水）  ６年 小学校連合体育大会 

 １３日（金）  就学時検診 

１６日（月）  クラブ 

 ２４日（火）  ６年 小学校連合体育大会予備日 

３０日（月）  委員会   
 

武庫東小学校では、不測の事態を未然に防ぎ、安全安

心な学校づくりに努めてきております。その取り組みと

して、これまで通り、来校された際、校内では名札の着

用をお願いします。 

また、名札をお持ちでない方は、来校時に、東門にて

記名をお願いします。 

児童が安心して学校生活を過ごせますよう、保護者の

皆様方のご理解ご協力をよろしくお願いいたします。 

令和５年８月２５日 

尼崎市立武庫東小学校 

校長 栁 一光 

 

２学期のスタートの頃は、心も体も疲れぎみになっ

て不調をうったえる子どもが増えます。「早寝・早起

き・朝ご飯」を心がけ、生活リズムを早く取り戻し、

元気に生活できるようにご協力をお願いします。 

 


